Epistola Magistri Petri de Roya, quam ipse Noui-
tius apud Claramuellem edidit:

Dilecto suo C. Sancte Matris Ecclesia Nouiomen-
si Præposito, forsitan annuali, si velit autem, Calorum
Regi futuro in perpetuum, frater Petrus, per miseri-
cordiam Dei, Clariwallis Novitius, salutem in id-
ipsum.

Moris est Amicorum, quos iungit amor Christi,
sed locorum separant interuersa, cum se vide non
lubent, nec loqui sibi faciat ad faciem, frequenter ta-

men pia in Christo memoria, se vicissim respiciant, si
bique mutuis loquantur affectibus, secreta & amica
voce cordis super alterutro inquirent, & profundis
apud Deum gemitis orantes pro invicem. Secundum
hanc amoris legem, ni fallor, inquiris & tu aliquando
intra temetipsum, in secreto cordis, quid agatur apud
me, dilectum tuum; que mihi sit voluntas, quis status
& habitus, quod desiderium? & forsitan times, amica
pietate, humeris meis, quos exiguo agnouisti, & debiles
arbitrari ad huius vita, quam elegi, portandum onus,
& iugum sustinendum.

Dilecte mi, Trepidauerunt multi rbi non erat ti-
mor (a). Quia igitur in bono Iesu me diligis, non te o-
portet in huicmodi timere: (b) Hac enim Domini
sunt, cuius iugum suave, & onus leue. Ego autem cum
sufficiens non sum ad expendendam multitudinem bo-
norum, quo nuntiant animamea per singulos dies, cor-
poris mei aures & oculi; tamen ad certificandum cor-
tunum de statu & desiderio meo, tua satagam signare
dilectioni pauca, de Claramuelle, de Pauperibus Christi
habitantibus in ea, de ordine & modo vita ipsorum, ad
quos imitandos fidibus anhelat suspiris anima mea.
Primo siquidem omnium, describam tibi partem ali-
quam, & modum veteris vita mes: modum dico, si ubi
raro aut nunquam modus fuit, modum possum appellare.
Volo autem ut id, ad profectum tuum in hac de-
scriptione diligenter attendas, de quot & quantis mor-
tibus me iam eripiuit Salvatoris benignitas, ipsumque
glorifices; (c) qui vere quemcumq[ue] Peccatorem venien-
tem ad se, non evicit foras. Si quid vero in me legeris,
quod & in te fortuitu deprehendas notabile, tue fideli-
ter consulo fraternitati & saluti, ut id sine mora cor-
rigere festines, dum licet; & ne scis quid superuentur &
pariat dies: (d) Ego igitur dilecte mi, dum essem No-
viti, & in fenestrâ domus Episcopalâ solus mibi sede-
rem, frequenter etiam tecum, & cum alijs, considerata
sapientius dominus illius ordinatione, & notata: quæ se osu-
lit ingerebat, eosdem pulchritudine, heri nona,
hodie veterafcente, memoriam mentis & iniui-
tum;

(a) Psal 13; (b) Matth. 11; (c) Ioannis 6; (d) Proverb. 27.

tum secretò deferebam ad ordinatisimam illam domum super calestem, cuius gloria, indeterminabilis, & semper noua pulchritudo omnem transcendit hominis cogitationem. Ab huius autem semita longe positum, miser ego, miserrimum me videbam, quis scienter in latitudinem via pessima ambulabam, per quam (nisi cura vigilis fugiatur) citius, & irregresibiliter curriat ad dominum longè aliam, domum scilicet doloris, domum extrema & infinite turpitudinum: (a) Vbi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat, & cum verme qui non moritur, sempiternus ignis. (b) O! quam iure igitur sollicitus cogitabam, ne sicut incepérat me hug pertrahere amor mundi, per cuius ampla & stulta desideria, lubricus & insatiabilis euagabar, adeò ebrius, ut pro viribus & licentia, in nullo mea carna reluctare veluptati, hoc excepto, quod me sepe recordabat morturum, & ex huius saeculi labente labilibus gaudijs, obstupefens, pensabam aeternorum mirabilia saeculorum.

Dumenum ad mensam Domini nostri Episcopi, ciuem nostrum imd & hostem meum in argenteis vasis, de more, suauiter nutritorem, nec insalubriter quidem, quantum in vas erat: dumque mihi manu corporis delectabiles legerem delicias, sepe in eisdem vasis silenter legebam, manu scilicet cordis, longe alium cibum? Sed tu, dilecte mi, licet tibi sat illa affinitate recumberem, bunc me legere nesciebas. Quid igitur? nunquid dapes quotidie festiuas, aut inculpabiles scutellas redarguo? nunquid liquorem illum cuius & color blande arridebat oculis, & sapor dulce in palato respondebat, aut scyphos accuso argenteos? Absit non enim cibus erat in vitro, neque porus, nec etiam argentea vasa; sed in meo vase scilicet latibant semina, unde spinarum surgentium graues introsum sentiebam aculeos, ad auxam quidem rerum exterius auditarum, vel visarum excitatorum. Sape itaque & in mensa, & extra mensam, silenter legebam in auro & argento, in tam pretiosa quam speciosa domus Episcopalis supellestile. Legebam etiam in plerisque alijs rebus mundi, quas ad concupiscentium intuebantur Pradones,

oculi mei, mandatorum Dei transgressores. Legebam autem sic: Petre, qua intueris, in quibus gaudes, velgari apparet, de mundo sunt. Erit igitur quando non erunt; tu autem eris.

Vbi eris? Petre, siquidem tu iniurius crucis Christi, in qua sola gloriam non ambigis, (c) in mundo gloriaris concupisca, certus tamen quod cum sua concupiscentia quotidie pereundo, transit mundus; (d) & homo cum interierit non sumet omnia, neque cum eo descendet gloria eius. (e) Petre, illam carnitatem vilissimam (quam tanti facis ut pro eius cara & desiderijs, non solum tui, sed quod maius & execrabilis est, obliuiscaris etiam Dei) multo adhuc vilorem in brevis relinques vermis, & pueris. (f) In hoc ergo cui exiit, cuius horam nefcis, nudatus carnis tunica, quo migrabis? cui occursit? quid respondebas? Vbi etiam reponeris, donec redeas ad tunicam? Redibus enim, ipsam tandem vere iterum iudueris, & resurges quidem, aut in vitam & gaudium, aut in mortem & lacrum, horum non erit finis. O, dilecte mi, hac era letatio, quan silenter & frequenter relegebam in corda cubiculo, & prefata inquisitiones multoties spiritum meum penè ab omni disfungebant laetitiam. Nec mirum, me etenim ver aciter arguebat conscientia, quod in omnibus vijs meis, de nostro Salvatore meum fieri damnatum promiserer, cum etiam in his quo ad cultum eius pertinere, ipsum offendere non vererer. O, quam mira! O, quam audax & insana presumptio! certus eram Dominum iustum esse, & potenter in inferno me perdere, & hoc timeas, non cessabam tamen ipsum offendere. Ego quidem ut pars mea esset Dominus, clericatu receperam Sacramentum, sed enormitas vita mea, ab ipso Sacramenti me fecerat alienum! O, quam mira ergo, O, quam stulta, & impudens elatio! (g) Eloquia Domini, eloquia casta, & ego hec de pectore incho proferre & enarrare presumebam, per os pollutum, & dolosum, sciens Dominum dixisse peccatori: Quare tu enarras iusticias meas, & afluxis testamentum meum per os tuum? (h) Hac eadem diuina eloqua,

(a) Iob. 10. (b) Marci. 9. (c) Gal. 6. (d) 2. Ioan. 2. (e) Psal. 48. (f) Matth. 24. (g) Psal. 11. (h) Psal. 49.

doquias, si quandoque quacunque alia de causa, prater solum Dei amorem & honorem, legendo vel cantando pronuntiarem in Ecclesia, me sciebam certissime sacrilegio alligari, qui cultum Deo debitum offerebam vanitati. Non eram igitur seruus Christi, cum huic ducat Apostolus, Gal. 1. si hominibus placerem, Christi seruus non esset. Hinc Propheta: Deus olla eorum dissipabit, qui hominibus placent. Psal. 52. Sapèrè, ut placerem hominibus, sive mihi, non, ut Deo, mea erat praecordialis, & (ut verius dicam) recordalius intentio. Ego itaque seruus nequam, ut quid, vel qua fronte, in agro Dei terram occupabam, qui revera radix amarum, vtili nulli, quam pluribus inutili, sed utiliori mihi, nullum nisi amaritudinis fructum germinassem? Quod enim viuentibus exemplum, vel quod pro defunctis soluebam sacrificium, de quorum victimis comedebam adipes, & bibebam vinum libaminum? Deut. 32. Rerum siquidem Ecclesia, quounque me velamine palliarem, detractor & predator eram, & expensor earum in rebus prauis. O quam prava, Deoque odibilis hic mea peruersitas! Audieram enim Beatum scriptissimum Hieronymum, Quicunque rebus Ecclesia abundantur in alijs rebus, peccatum incurrit redimentium mendacium, & Reorum sanguinis Salvatoris. Quia igitur tam in haec, quam in alijs multis, reus eram abusione & rapina, sepe cum ad aures meas infonarer Apostoli illa vera & timenda propositio, Raptore regnum Dei non possidebunt, 1. Cor. 6 in corde meo quasi respondendo, murmurabat illa plena timoris, plena doloris, & pudori festinata conlusio: Ergo, ipsi rapti & conclusum inimunda spiritibus sine fine gehennali cremabuntur incendio. Festinatam dixi conditum, tum pro legi argumenti, & illationis citudine, tum maxime, quia dies Domini in qua hoc futurum est, velociter appropinquat. Unde scriptum est: Adhuc modicum, & mouebō cælum & terram. Agg. 2. Et alibi: dies magna & amata validè, & velox nimis, tribulabitur ibi fortis. Sophon. 1. Quocirca, mirum non erat si hoc, & alia & alia similiame reddebam sollicitum & pensantem, qui etiam re-

cordari non poteram ab infantia me vixisse vel per momentum temporis, in quo non esse operatus vel trahit, vel aliud opus mortuus. Vnde etenim diligebā, congressus & conuentus vanitatis, spectacula, vocos, otia, verba apta risui, non fructui, raro verum dicere, plurimum mentiri, iurare, perjurare, fauere, adulari, & similia, que cuncta ex quadam communis & assidue usitate, facientem non peccata reputabam, sed quasi quasdam societas affectata, & mundana probatio facetas: sciebat tamen hec eadem, cum inter Deum separent & hominem vanitates esse & intianas saltas. Psal. 9. Majora facio, cordu videlicet elationes, amulationes, odia, dissensiones, detractiones, turpiloqua. Faceo pessima cogitationes & operam, laru & latern, in quibus occulte & pessime occupabam, torso luxum, qui per singula momenta, quantum in me erat, ex operibus meis ad aeterna mortis properabam supplicium. Sed misertus mei Pater misericordiarum, me tandem visitauit, & irxit ad filium. 2. Cor. 1.

Vides ergo quanta iam fecerit anima mea Pater bonus, qui misericorditer erexit me flaminibus Babylonis, misericordias locavit in Claravalle, apud fontes Salvatoris. Psal. 1. 6. Claravallum enim est secundum speciem loci situm in valle, tamen fundamenta eius in montibus sanctis, cuius portas diligit Dominus super multa tabernacula Iacob. Psal. 86. Gloriosa dicta sunt de ea: Quia in ea gloriosus & mirabilis Deus, gloria operatur mirabilia. Encoria Claresuallis, ibi enim veteres insani redeunt ad eam. & tunc homo eorum exterior corruptatur, interior tamen renascitur: & ut verbo utar Apostoli, 2. Cor. 4. Renovatur de die in diem, in eum qui secundum Deum creatus est hominem. Ephes. 4. ibi superbi humiliantur, ibi pauperantur diuites, ibi Pauperes euangelizantur, & poccatorum tenebra transmutantur in lucem. Ad hanc igitur domum à sinib. terra, ingens licet beatorum pauperum conuenerit multitudo, de Regionibus congregata & nationibus, horum tamen omnium concordia & anima una est: Act. 4. ut de hac domo specialiter dici possit: Psal. 86. Ecce alienigenae,

M m

næ,

æ, & Tyrus, & populus Æthyopum, hi fuerunt illuc: & homo natus est in ea, & ipse fundavit eam altissimus, turegitur, habitato est in ea lex tantum omnium. Non mani letitia, Perennis enim latitudo, & sua ad celos ascensionis iam cœpsa, certa spem habent, quam in Claram alle inuenierunt, Scalâ Jacob & Angelos in eâ, Gen. 28. alios quidem descendentes, qui sic prouident illorum corporibus, ut non deficiant in via, alios vero ascendentes, qui sic regunt eorundem animos, ut postmodum cum ipsis gloriarentur corpora. Ego autem quanto diligenter de die in diem intueror tam beata vita pauperes, tanto credo, eos perficere per oīas, Christum sequi, & sapere, & certi consilio indui, in omnibus que agunt, veros ministros Dei apparere. Oratio Claram allenjum. Nam dum vacant orationi, in spiritu & veritate Deo loqui, & tum ex secreta & animâ apud eum locutione, tum ex humili modo se habendi, planè apparent Dei esse familiares & amici. Psalmodia. Dum vero manifesti, laudantes Deum psalmodia sunt intenit, quam parus sit, & quam feruens in idipsum affectus mentis ostendit eorum omnia corporis status, in omni timore & reverentia sanctitatis. Ostendit & ipsorum distinctio morosa, & in psalmu modulatio, quam dulcia suicibus suis eloquia Dei luper melori suo. Psal. 118. Dum eos itaque attendo diuinis horis, nocturnisque vigilijs, ab ante mediu[m] noctis, usque ad primam diei, facto breuiter interhallo, tam sancte, tam infatigabiliter psallentes, mihi quidem paulo minus ab Angelis, sed plus multo videntur quam homines. Quod autem sunt huius tam continua, tam alacris, & tam semper recentis tolerantia; quod tanti sunt feruorū & meriti, non humana potentia, sed munera est diuini.

Lectio. Dum vero sunt in lectione, leniter haurire videntur, & effluenter quidem aquas Syloë, cum silentio fluentes, & in vitam salientes aeternam. Illorum vero potio & habitus demonstrant, omnes eos esse viuis Magistri discipulos, docentes in eorum cordibus, & dicentes: Audi Israël & tace. Tacent enim & audiunt, & sapientiores sunt. Prov. 1. Quoniam au-

diens sapiens, sapientior erit. Opus manuum, Dilecti mi, quid hos tam beatâ vita pauperes credi sideri vel dici posse, quando manus suarum inherent laboribus, quando eunt ad opera, vel redeunt, in quibus omnibus constat eos non sub duci spiritu, sed diuino: Carterè, tam patienti animo, tam placido & immobili vuln. tam sarclo & sauci ordine cuncta peragunt, ut et si sis plurimum exercant ad opera, vix tamen vel mouent perpenduntur, vel gravari in aliquo, quanticunque sint labores. Unde manifestum est in ipsis illum sanctum operari spiritu, qui diffundit omnia suauiter, in quo & ipsi recreantur, & quiescent etiam laborantes. Horum si quidem pauperum, alios Episcopales, alios consularis, aliarum qui dignitatum, & multa scientia Vires illustrer, & iuuenes egregios audio excusso, sed nunc, per Dei gratiam, omni apud eos acceptione Personarum e-morta, quanto quisque se putauit in seculo altiore, tanto se in hoc grege minorem minoribus, & abiectiori reputat per omnina.

Eos itaque dum intuear in hortis cum sarculo, in pratis cum surcâ vel rastro, in agris cum falciula, in sylva cum securi, in alijs laborum locis, cum alijs operum instrumentis, dum & ego respiciens quid fuerint, considero praesentem ipsorum statum, opera, instrumenta, personas abiectas, vestimenta incomposita, & vilia, iudicio quidem exteriori oculi, videntur mibi non homines, sed gens stulta, muta quidem & elinguunt, opprobrium hominum, & abiectio plebis. Psal. 11. Sanus autem & fidelis intellectus, in corde meo assit mibi horum vitam in Christo esse absconditam in celo. Colos. 3. Inter quos gaudeo equidem me videre. Nota. Gaufridum Peronensem, Raynerum Morensem, Gaufridum de Sancto Audomaro, Walterum de Insula, & alios quam plures Amicos & Sodales meos, quos ego cunctis veterior, in veteri agnoui homine, sed nunc in ipsis, Dei gratia, illius vetustatis nec vestigium perpendo remansisse. In veteri homine noueros exaltato corde, elatis oculis, ambulare in magnis, & mirabilibus super se. Psal. 150. Nunc autem video ipsis sub misericordi manu Dei, humiliatos incedere

dere in parvis. & in mirabilibus infra se. t. Petr. 5. In veteri homine noui eos suas secum s. pulchra deferentes exterius dealbata, sed intus plena obibis mortuorum: Matt. 23. Nunc autem credo eis ferre vasa Domini que etiæ exterius appareant despiciabilia, intus tamen plena sunt speciebus caelestium otoramentorum. Apoc. 5.

Quando igitur hec omnia societas ad solium laborem & progedicatur & reddit, gradatum quidem & similiiter unus post alium quasi acie directa, & armis pacis humiliter armata; nomine Angeli Dei hanc videntes taliter incidentem, & ad Christum nouiter conuersam detenebris, pra admiratione & gaudio, iure concinnunt: Quæ est ista quæ ascendit, sicut aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut Castrorum acies ordinata? Cant. 6. Terretur autem exclusus Diabolus, & supra modum dolet, videns (quod vitam semper videat & doleat) horum resurrectionem, Regni suorūnam esse non medicam. Ergo, armatur & ipse, quanto potest acutiori malitia, ut quos ultra tenere non posuit mundi huius blandimentis, eos acius persequendo, subtilioribus impugnet & implices argumentis; non tamen preualebit inimicus. Ipsi enim Altissimum posuerunt refugium tuum, Pial. 90. Crucem Christi dilectam suam, quam fideliter desiderio amplexantur & bainulant, saluandorum spem vincam. Resectio & habitus. Item, dilecte mihi, quid credendum putas super eisdem pauperibus, in tempore mensa, in continentia, & habitu, tuuc temporis? Nec Deum videre credo quod sibi dispiceat, nec hominem, quod debeat accusare, ibi siquidem adeo modestè, adeo sanctè se habent, ut, quod sunt, appareant homines iusti, & timentes Deum. Hinc attente suscipientes spiritale & pricipium ferculum, verbum vita quod semper esurunt: Hinc reuerenter edentes & bibentes alia dona Dei quia sibi sunt apposita, non exquisitas delicias, sed labores manuum suarum, leguminosa scilicet & pulmenta. Sobrietas. Potus est eis cereuisia, si hanc non habent, gaudent aqua simplici. Raro autem riununtur vino, & hoc mixto cum aqua plurima. Reddentes itaque debitum corpori, non gula, non ventri, comedunt & bibunt, sed

tantum indigentie naturali, & Deo, scientes scriptum: 1. Cor. 3. Esca ventri, & venter escis, Deus autem hunc & has destruet. Rom. 4. Quoniam Regnum Dei non est esca & potus, sed iustitia & pax, & gaudium. In quibus versatur tota eorum voluntas & studium. Magistrum enim, & totius vite sue dictatricē habent, Obedientia. Obedientia quam adeo fideliter sequuntur ad omnia, ut nec unam quidē diei sive nocti pratermittant particula, que non sit apud eos obedientia & diuino cultui mancipata. Vnde & ego fideliter credo eos (ut taceam quæ maiori sunt meriti & mercedis) non solum in singulis passibus quos faciunt, sed etiam in singulari manuum suarum noctibus, circa imuncta operis, peccati remissionem consequi, vel angumentum corona, in vita eterna. Qui si forte cedant aliquando (quod omnino vitare non possunt, dum portant carnem fragili) non tamen colliduntur, quia Dominus suppedit manum suam. Pial. 3.

Ecce, habes pauca illa, dilecte mihi, que de pauperibus Clarescalli, in huius Epistola proœmissi, tue promissa sunt dilectioni. Plura restant meliora & optima, ad qua describendacum sufficerent non valē, que dicta sunt in presenti sufficiant. Meum vero desiderium est, quatenus prefatis pauperibus in Christo merear adiungi corpore & spiritu, ut adiutus corū suffragio, & fructuosis patientiam agere, & fiduciatis habeam clamare ad Dominam: Domine ad te confugi, doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu. Pial. 142. Eripe me de inimicis meis, Deus meus. Ps. 58. Et: Ad te Domine leuani animam meam, Deus meus in te confido, non erabescam. Pial. 24. Et his similia. Ego autem probor adhuc, & per gratiam Dei, ad horum pauperum Regulam inservior & vitam; ut dum eis adiunctus fuero una cum ipsis noviri vigilare, & solummodo somniare in spiritu. Vigilanti enim promittitur Regnum, & qui seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. Gal. 6. In qua ego particeps ipsius, & te, & totam Novisensem Ecclesiam, Domina felicet & matrem meam, per misericordiam Dei feliciter eternare vide quæcum Christo, &

regnare Amen. Valete. Domino volente, proximā
Dī minuta post ascensionem Domini, suscepturi sumus
nostrā professionis armaturam, per gratiam & benedi-
ctionem Iesu Christi, quam, merito matris sue, vestris-
que precibus, nobis dignetur concedere, ipse idem Iesus
Christus: (a) Amen. iterum, Val-te, & memento
nowissima tua, &, miserere animæ tuæ.

(a) Eccl. 7. ibidem c. 30.

Petrus de la Rue. Flander, patria Winocib-
ensis, professione verd cœnobita monasterij
nostrī Dunensis, vir pietate & doctrinā insig-
nis, S. Theologiae Baccalaureus formatus, qui
post philosophia, & S. Theol. lectorum in præ-
fati monasterio nostro habitam, spirituali san-
ctimonialium regimini admotus, t. in Rauens-
bergeni cœnobio trium; deinde in Sparma-
lien, duodecim annorum spatio gregi suo (ver-
bo & exemplo) laudabiliter præfuit. Scripto
reliquit, prater theologica & philosophica quadam
opuscula, Conciones elegantes per totum anni circulum
babendas, tam festū quam Dominicis diebus, duobus
amplissimis tomis in folio distinctas. Item

Tomum 3. in folio, de diuersis materijs, præsertim,
pro professionibus, & vestituris monachorum
& sanct monialium.

Præterea, tomos duos in 4°. complectentes come-
dias aliquot sacras, & cantiones pias, ac diuersa alia
sagraria opuscula, rythmis Flandricis nitidis & tercis
conscripta. Quæ omnia, dum poliendo editioni
præparabat, alaque meditabatur, importuna
superstiens mores cuncta suppressit, & ad ma-
nuscriptorum codicium bibliothecam nostram
ablegauit. Obiit anno 1648. 6. Decembri.